CAPITULUM XXVIII.

De reformatione Monialium Monafterii IN WINHUSEN, & omnium Monialium primò contradictione.

Monafterium Monialium S. Alexandri in Winbuſen Ordinis Cifterciensis, Diœceſis Hildeshemenſis, Ducatus Luneburgenſis & Brunſuicenſis hoc modo reformatum eſt. Dominus Henricus ad S. Michaelem, Dominus Lippoldus ad S. Godehardum, Hildeshemenſes Abbates, & ego Johannes in Sultra Prior, de mandato Domini Hildeshemenſis & Adjutoris Ducis Ottonis, dictum Monafterium viſitantes, invenimus omnes in proprietate viventes. Vocavimus igitur Abbatiffam & totum Conventum per ſonum campanæ in earum Refectorium, quia hiems erat, quibus Commiſſionem noſtram ſuper ipſarum viſitatione & reformatione inſinua-

insinuavimus, dicentes, quod ad hæc inquirere singularum vota singulatim vellemus & audire. Deinde ad ambitum ante chorum sedentes, Dominam (a) *Margaretham de Hoye* Abbatissam, natione Comitissam, primo interrogavimus: An bono animo sanctam reformationem assumere vellet? multis rationibus & petitionibus eam ad hoc inducere gestientes. Quæ pene septuagenaria, in sua permansit duritia, dicens: Ego, sicut Ordinem in isto Monasterio ante quadraginta annos servari inveni, & sicut eum per tot annos ipsa servavi, ita eum ulterius servare volo, & non aliter. Cumque nec per Ducem, nec per Abbates, ad consentiendum nobis induci posset: iussa est à nobis ad locum segregatum abire. Vocantes inde Priorissam, interrogavimus. An ipsa vivere vellet secundum regulam B. Benedicti, quemadmodum promiserat? Quæ respondit, sicut Domina sua Abbatissa. Post hæc senior soror vocata, similiter respondit. Tunc propter Monialium multitudinem iterum refectorium earum intravimus, ubi omnes aliæ Moniales aderant; quibus Dux ait: Dominus Hildeshemensis & Ego volumus, ut vos reformetis: hoc oportet fieri. Quæ ergo ex vobis se reformare voluerit, ad dexteram vadat refectorii, & quæ hoc facere noluerit, vadat ad sinistram. Tunc Moniales omnes iverunt ad sinistram. Quibus visis, regressi sumus ad Præposituram, quid facto opus esset, deliberaturi. Dux igitur & Abbates; miles, qui aderat, & Vasalli, remiserunt Cancellarium & Præpositum earum ad conventum, ut informarent eas, quatenus adhuc in reformationem consentirent. Ego autem ad modicum abieram, sed reversus ad eos dixi: Ubi est Dominus Cancellarius? Responderunt: ad Moniales ivit, ut eas induceret ad consentiendum nobis. Quibus respondi: Sumus jam fatui facti? Totum jam habemus in manibus Monasterium ad plene reformandum; volumus jam illud iterum dare ad manus earum? Omnes dicunt & ostendunt, quod se nolunt reformare: ergo omnes sunt inhabiles ad habendum officia. Et quia jam tardior est hora, cras mane primò Abbatissam deponere volumus, & ab officio suo absolvere; deinde omnes Monasterii officiales etiam à suis officiis, juxta tenorem mandati Domini Hildeshemensis. Quo facto, habemus auctoritatem, novam Abbatissam instituendi, & omnes officiales immutandi. Cumque consilium meum omnibus placuisset, Cancellarium revocavimus; & quia Notarium erat publicus, de consilio Abbatis S. Godehardi requisivimus eum, ut Notarius esset ad omnia, quæ eas interrogavimus, diximus & fecimus, & ad responsa nobis per eas facta. Dux, miles & cæteri vasalli, ad hoc in testimonium fuerunt requisiti. Mane facto Abbas & ego cum Notario & testibus ad Moniales intravimus; ubi Abbas de S. Michaelis, major inter nos Prælati, Abbatissæ dixit & Conventui: Domina Abbatissa, propter senium vestrum & multiplices infirmitates; præsertim, quod heri nobis respondistis, quod non vultis reformari, sed ulterius vivere, sicut in vestro Monasterio invenistis: idcirco ab officio Abbatissæ vos absolvimus *in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti* tunc ego alta voce respondi, *Amen*. Similiter omnes absolvimus vos officiales ab officiis vestris, & volumus aliam Abbatissam & officiales in loca vestra instituere; & super præmissa omnia Notarium requisivimus & quoque testes. His dictis, ad Præposituram pariter regressi sumus; ubi matura deliberatione præhabita conclusimus, utile fore & necessarium, ut Abbatissam inde tollentes, in aliud Monasterium transmitteremus; ne ipsa, propter recursum Monialium ad eam, non parvam præstaret reformationi impedimentum. *Abbatissa de Derneborg* cum quatuor Monialibus reformatis, & una conversa ejusdem Ordinis, nobiscum ibidem venerat in curru sperico tecto, pro præfati Monasterii reformatione. Domina igitur Abbatissa deposita cum novem Monialibus venit tunc statim ad nos in Præpositura, nescio propter quod; quam Dux *Otto* in aliud commodum, ibi vicinum, ad se vocans, dixit ei: Dilecta Domina & cognata mea, rogo, ut mihi consentiatis, & ad Monasterium *Derneborg* vestri Ordinis in curru sperico pergatis, ibique ad tempus permaneatis, ut præsentem reformationem non impediatis. Quæ respondit: Hoc nullo modo facere volo, sed in meo Monasterio manebo, in quo à parentibus meis data sum, & per annos pene quadraginta jam præfui Abbatissa. Cui Dux: Rogo, Domina mea carissima, ut ita faciatis; quia sic oportet fieri. Cumque frequentius ab eo rogata non acquiesceret, dicens: Parentes tuum dimiserunt me in meo Monasterio, Tu etiam hic me dimittes: Dominus Dux vocavit duos Abbates & me, dicens, quod ab eo induci non poterat, ut sponte inde recederet. Tunc ego dixi, quod bonis verbis eam induceret, ut ad Curiam Præposituræ foras exiret; ne Moniales illæ novem, in Præpositura existentes, illud audirent, & nos circumdantes ab ea retraherent clamantes. Tunc vellemus videre de modo, quomodo curram ascenderet. Fecit ergo sic; cumque ad curiam pervenisset, putans, se ad Monasterii ambitum intraturam; Abbas S. Michaelis Dominus *Henricus* uno brachio, & ego altero brachio eam apprehendentes, duximus ad curram, ibi in curia circa Monasterium stantem, & cum equis ire paratum, dicentes ei: Bona Domina, currus ibi stat paratus, quem oportet vos ascendere.

Quæ

(a) *Catharina* dicitur in MS^{to} Sultensi, ut & infra in Kiloniensi.

Quæ respondit: Hoc facere nolo. Et nos cappæ ejus manicis eam moderate trahentes, & ad currum venientes, rogavimus eam, ut currum ascenderet. Respondit: Si utique pergere debeo, libenter valedicerem prius fororibus meis. Cui diximus: Id nos bene faciemus. Iterum dixit: Non sum vestita, nisi sicut nocte surrexi; permittatis primo, ut meliora induam vestimenta. Cui respondimus: Omnia vobis necessaria postea transmittemus; tantum currum ascendatis. Parvam igitur scalam ad currum posuimus, dicentes: Levate cappam vestram parumper ante vos, & scalam istam ascendatis, quia sic oportet fieri. Tandem currum ascendit, & in partem currus posteriorem se locavit.

CAPITULUM XXIX.

De aliis Monialibus inde evectis, & resignatione bonorum ibi remanentium; & de plena ejus reformatione, & novæ Abbatisiæ electione.

Dux *Otto* accessit deinde iterum ad Præposituram, & unam inde Monialem ad se vocans, dixit, ut cum sua Abbatisa antiqua pergeret in *Derneborg*. Quæ ad nos circa currum veniens, amare flevit, dicens, quod libenter omnia facere vellet, quæ deberet, si manere permetteretur. Cui dixi: non velletis vos erubescere, quod dilectam Dominam vestram Abbatisam solam ad extraneam patriam ire permetteretis? qualis begina es tu? currum cito ascendatis. Tunc, intermissis lacrimis, currum per scalam illam ascendit; quibus adjunximus Monialem unam de *Derneborg*, ut in reverentia haberetur Abbatisa, ubicunque veniret, & honorifice ac benigne pertractaretur. Currus igitur statim portam exivit, & Dominus *Johannes Ebeling*, Confessor Monialium in *Derneborg* circa currum equitavit, ad locum destinatum eas perducens; ubi cum omni caritate & benevolentia susceptæ fuerunt. Post hæc Dux una nobiscum quatuor alias de Monasterii Præpositura Moniales vocavit, quibus dixit: Currum istum alium ascendatis, quia vos reformare noluitis. Quæ cum lacrimis petierunt, ut remanerent. Quibus Dux: Domina vestra est cum aliis evecta; oportet, ut eam subsequamini. Videntes autem, quod sic fieri oportebat, currum alium ascenderunt, & ad quendam Vasallum, ibi in propinquo habitantem, sunt perductæ, donec videremus, quo eas transmitteremus: quarum duæ post ad Monasterium sui Ordinis *Mariensee* sunt evectæ, & aliæ duæ sexagenariæ in suum Monasterium iterum sunt receptæ. Deinde sex vel octo currus, equis præcedentibus, straminibus, in quibus sederent, impositis, in curiam earum Dux vocavit. Tunc Dux nobiscum ad Conventum intravit, dicens: Domina vestra Abbatisa, & aliæ Moniales sorores vestræ, de Monasterio isto sunt devectæ, & plures currus in curia vestra stant parati: quæ se reformare voluerint, hic possunt permanere, & quæ id facere detrectaverint, statim de Monasterio exeant, & currus, ibi stantes, ascendant. Ad statim omnis uno ore in reformationem consenserunt, paratas se dicentes, se ipsas & omnia sua propria libenter resignare; quod & in continenti fecerunt. Nam chorum earum statim omnes intravimus, & ibi, in præsentia Domini Ducis & nostra, Moniales omnes fecerunt Abbatisiæ in *Derneborg*, loco sequentis Abbatisiæ ibidem eligendæ, obedientiam. Deinde eadem die præsentaverunt omnem pecuniam, quam ad manum habebant, coram nobis, in commune reponendam, & litteris redituum suorum annuorum singulæ nobis deportarunt. Summa autem pecuniarum illarum erant C. Marcæ *Lubecenses*. Quædam earum timore reformationis ultra C. Marcas extraneis commiserant custodiendas; quas in die sequenti revocantes, etiam in commune deposuerunt; præter pecuniam antiquæ Abbatisiæ, in cista sua clausa reconditam, quam ante reditum suum, propter vaaris suspiciones, aperire nolimus, existimantes, magnæ summæ pecuniam quadraginta annis eam congregasse. Diximus in commune omnibus, quæ aliquid absconditum haberent, & celarent; illas de Monasterio suo, hoc invento, statim nos velle eliminare. Omnia etiam utensilia sua tunc in crastino singulæ comportaverunt, ollas & patellas æreas ultra centum; amphoras stanneas ultra quadraginta, præter eas, quas emiserant; quas tamen cum pecunia ad se revocaverunt. Quicquid comedere poterant aut bibere, & vasa, ex quibus comedere vel bibere potuerant, mandavimus in commune deportari. Pecuniam nobis deportatam & numeratam, commisimus Abbatisæ in *Derneborg* cum Procuratricibus, quas de eodem Monasterio tunc elegimus, sub tribus clausuris custodiendam. Misimus post hæc in *Derneborg* pro Moniali, in Abbatisam ibidem elegenda, & pro sorore laica, quæ præesset Coquinæ, & cibum, pro fororum congruentia, sciret præparare. Moniales istæ castitatem bene observabant, quia Domina earum antiqua Abbatisa satis rigidè eas gubernabat; quam in reverentia & timore multo tenuerunt, & eam gratiosam Dominam vocaverunt propter genealogiam. Sed propria singulæ sorores habuerunt, tam de paterna hæreditate, quam de Monasterii sui proventibus; & inde victum & vestitum singulæ sibi, quantum volebant, procurabant. De Præpositura panem & potum, & certis diebus singularia fer-

cula,

cula, receperunt. Habuerunt unam magnam cistam in commune, ad quam una fororum clavem habuit, & in qua omnes sorores suam singulariter pecuniam reponebant in suis bursis seu scriniis. Et quando una earum inde aliquid recipere voluit ad comparandum sibi necessaria, tunc accessit ad præfatam *Claviculariam*, cistam sibi postulans aperiri; quæ tunc statim acquiescens, permisit, ut de propriis suis pecuniis singulæ reciperent, quantum volebant. Hæc earum fuit proprietas. Putabant tamen, in commune se vivere, quia pecuniam suam sic in commune deponebant, & in uno refectorio singulæ, quod eis de communi dabatur, & quod cum propriis pecuniis comparaverant, & ab amicis & cognatis eis missum fuerat, comedebant. Una multum habuit & abundavit; & alia sibi ad latus sedens, minus habuit & indigebat. Vere itaque proprietariæ erant, quia omnia bona sua peculiaria in propria habuerunt potestate. Ad rogatum igitur Patrum, Abbatum præfatorum, procuravi eis *Ordinis sui Collectarium* à venerabili Patre *Henningo, Abbate in Monasterio Marienrode* ejusdem ordinis prope Hildesheim, ad statim exscribendum; ut seculari cantu prætermisso, cantum Ordinis sui possent assumere, & Ordini suo Cisterciensi in omnibus successivè se conformare. Quod *collectarium* plus quam ad quatuor annos retinuerunt; quod tandem mihi cum gratiarum actione remiserunt. Nos igitur de *Winhusen* Monasterio recedentes, regimen Monasterii commisimus *Abbatissæ de Derneborg* in temporalibus & spiritualibus, cui Moniales omnes ad obediendum promptas se exhibuerunt, complofis manibus nobis ex corde regratiantes, quod ad tam bonum statum sanctæ reformationis pervenerant. Commisimus etiam Præposito earum, quod meliorem eis potum procuraret; quia satis tenuem potum pro tunc habuerunt. Deinde post mensem Moniales istæ in præsentia Abbatum præfatorum, me *Hallis* seu *Ersfordia* constituto, novam elegerunt *Abbatissam Monialem de Derneborg* omnium pene vocibus unanimes; cui statim post confirmationem, manulem præstiterunt obedientiam, & optimè jam cum ea sunt in pace; quibus etiam noviter electa *Abbatissa* bonum dedit in mea præsentia testimonium, quod bonæ, humiles & obediens sint sorores, & ad reformationem paratissimæ. Ita ergo dictum Monasterium ad plenam venit reformationem, quod de Hildesheim ad septem distat miliaria. Dominam antiquam *Abbatissam* (*) *Catharinam Dominus Henricus Abbas ad S. Michaelem* & ego in Sulta Prior, in Derneborg post octo dies adventus ejus visitavimus; cui tunc inter cetera diximus, quod, quamvis autoritate Episcopi Hildeshemensis nobis commissa tunc eam ab officio suo dignitatis absolvimus; ipsa tamen coram nobis officium suum oretenus etiam resignare deberet: quia tunc ad hoc cooperari vellemus, ut eo citius ad proprium possit redire Monasterium. Quæ tandem in hoc nobis consentiens, in manus *Abbatis* officium resignavit; adjiciens etiam, quod, quamcunque sorores suæ in *Abbatissam* eligerent, aut, quam vos Patres ibidem in *Abbatissam* ordinaveritis, ego libenter eam pro *Abbatissa* retinebo. Quo factò, regratiantes ei, in curru *Abbatis* iperico in Hildesheim sumus reversi; & ipsa non longè post ad proprium rediit Monasterium. Monialis autem illa, quæ primò cum ea perrexerat, quia in Derneborg oculata jam fide viderat reformationem, rediens ad Monasterium suum, facta ibi fuit *Priorissa*; quia satis prudens erat & devota.

CAPITULUM XXX.

De reformatione Monasterii Monialium AD ALBAS DOMINAS in Magdeborg.

Monasterium Monialium *Beatae Mariae Magdalene de Penitentia* in civitate Magdeburgensi constructum est in loco, ubi *Julius Caesar* turrim ædificavit *Dea Vestæ*, cui virgines gentiles fervire & sacrificare consueverant; nun vero virgines Deo consecratæ, Domino Deo creatori suo die ac nocte ibidem deserviunt in hymnis & canticis spiritualibus, cordibus & vocibus suis Deo psallentes & concinnantes. Præfatum autem Monasterium, cum ad propria fuisset prolapsum, & Moniales in eo habitantes observantiam regularem amississent; *Archiepiscopus* Magdeburgensis *Fridericus*, ut se reformarent, per mandata & Prælatos certos eas induxit. Ego etiam rogatus, fui cum eis in refectorio; collationem feci, confessiones earum audivi, & quantum potui, ad observantiam regularem informavi. Et quia ad perfectam Ordinis sui observantiam sine Monialibus reformatis pervenire non poterant, ego rogatus fui ab eodem *Archiepiscopo*, ut Moniales ejusdem Ordinis de civitate Hildesheim eis procurarem; quarum Pater, Reformator & Confessor ego cum fratribus meis in Sulta ultra triginta annos permansimus. Duas igitur Moniales ejusdem Ordinis de fororibus in Hildesheim in curru ipsis transmissi, quas de *Domina Priorissa Gertrude de Harlesem*, & à conventu, eis impetravi, videlicet *Dominam Gertrudem Menschyn* & *Ghesken Bursum*; quæ ad eas pervenientes, in omni charitate sunt susceptæ & habitæ in honore; quæ etiam eis, quomodo in choro & in divinis, in refectorio, clauistro, dormi-

XXXXX 2

torio

(*) supra dicta fuit Margareta.

torio & ubique nocte ac die se habere & regere deberent, vividis suis demonstraverunt exemplis & piis informationibus. Unde in amorem & reverentiam senioris istius sororis in tantum excreverunt, ut eam sibi in Priorissam eligerent & in Monasterii sui Prælatam; cui & obedientiam manualement singulæ præstiterunt, quam usque ad mortem fideliter tenuerunt. Erat enim virgo pulcherrima, timens Deum, odio habens peccatum: quæ & regularem observantiam in domo professionis suæ primùm, & tunc in Monasterio, ubi Prælata fuit, diligenter in se servavit; & ab omnibus sororibus requisivit, ut & ordinem juxta primam suam institutionem exactè custodirent, & charitatem mutuam, cum regulari observatione, non minori diligentia sibi invicem exhiberent. Præfata autem Priorissa *Gertrudis Mansbyn* prudens satis fuit, elegantis staturæ & formosa, sicut prædixi; sed etiam scrupulosa. Unde & ego cum Priorissa de *Stederborg* Mechilde eam visitavimus, & quomodo in scrupulo suo & in cæteris se habere deberet, informavimus, ita, ut tunc peroptimè fuerat contenta de omnibus. Post hæc ad scrupulum conscientiæ iterum reversa, & in certis dubiis anxiosa: cui Suppriorum nostrum Fratrem *Bertholdum Eyke*, nunc Priorem in Wittenborg, suum prius Consiliarium, transmissi, ut eam à cordis scrupulo & animi pusillanimitate liberaret; quod & fecit. Libenter enim Patres suos audivit, & consiliis eorum acquiescens, in quantum potuit, obtemperavit. Sed quia conscientia omnium scrupulosorum timida sunt, & quasi super glaciem ambularent, cum timore casus sui fixi stare non possunt: idcirco, quamvis nunc sunt in bona pace conscientia; non diutamen pax ista in eis bene manet stabilita, sed cum nova dubitatione novus timor conscientia ad eos redit, & super hoc semper novum requirunt consolatorem. Sic & Priorissa ista per verba Patrum & per scripta sæpius fuit consolata, & à pusillanimitate sua relevata & ut virilem animum indueret, animata cumque per tempus in officio suo religiosè & regulariter vixisset, & Monasterium suum in omni disciplina bene rexisset; tandem in quandam incidit infirmitatem, quam *Zwynanciam* (*) vocamus: qua in se prædominante, in fine lecto decubuit, & tandem in extrema pervenit. In vera igitur obedientia, qua in suo proprio Monasterio in Hildesheim ad sorores in bona reformatione prius vixerat; & jam in majori obedientia Monasterium suum exiens, ad terram sibi peregrinam & incognitam, naturæque suæ contrariam, missa; maximum à Deo meritum jam recepit. Nam in ipsa obedientia & sui ipsius resignatione finem vitæ accepit; corpusque terræ, animam vero suam Deo commendans, jam inter Angelos Sanctos in æterna introducta est tabernacula. Quâ viam universæ carnis ingressâ, Moniales istius Monasterii aliam de domo sua elegerunt sibi Priorissam, quæ satis laudabiliter suum regit conventum, quemadmodum à Priorissa defuncta informata fuit. Hæc etiam Priorissa sororem aham, de Hildesheim sibi concessam, personaliter de Magdeburg in curru reduxit in Hildesheim, perpetuas sibi faciens cum sororibus in Hildesheim amicitias unionemque fraternitatis, usque in præsens competenter bene servatas. Præfata Moniales de mandato Domini Magdeburgensis commissa sunt Magistro *Everhardo*, Præposito ad *B. Virginem in Magdeburg* Ordinis Præmonstratensis, qui per Priorem suum aut alium fratrem idoneum, eas in confessione solet expedire ante corporis Christi sumtionem, & per multos annos jam eas expedit. In omnibus enim Monialium pene Monasteriis, reformatis ad morem Ordinis nostri, de quindena in quindenam in Saxonia solent communicare; nisi propter notabile Festum communicatio earum differatur seu præveniatur.

CAPITULUM XXXI.

De reformatione Monasterii Monialium IN WULLINCKHUSEN Ordinis nostri.

Monasterium Monialium Ordinis Regularium Canonicorum in *Wullinckhusen* Hildesheimensis Diœcesis prope Wittenborg ante annos triginta reformationem incepit per Priores & fratres in Wittenborg, primò per Priorem *Rembertum* & post per Priorem *Godfridum*. Priorissa tunc ibi, quæ dicta erat de *Rossing*, valde dilexit reformationem, & cum aliquibus sororibus eam assumfit. Habuerunt ibi tunc in Præpositum Dominum *Iohannem Waker*, virum Probum & pro sancta reformatione Zelosum. Sentientes hoc Moniales partis adversæ; in tantum institerunt apud eos, quorum intererat, ut ab officio Præposituræ absolveretur: & alium virum secularem, in vestibus vix sacerdotalibus incedentem, in Præpositum sibi acquiserunt. Priores ergo & fratres de Wittenborg, & alii devoti viri, locum ipsum diligentes, & salutem Monialium desiderantes ac æternam earum damnationem timentes, egerunt apud Episcopum Hildesheimensem *Magnum*, ut Monasterium ex toto posset reformari, & ut Præpositus ille secularis amoveretur, & alius Præpositus Deum timens, & diligens reformationem, in locum ejus subrogaretur. Magistrum ergo *Henricum Bodenwerder*, in aula Episcopali Hildesheimensi

(*) Squinance Gallis, Angina.

hemenſi Canonicum, qui Rector ſcholarium ibidem fuerat in ſummo ſupremus, virum bonum, bene doctum & intelligentem, Deum timentem & ab omnibus religioſis reformatis dilectum, moribus bene compoſitum, Zelumque bonum pro domo Dei & ſancta reformatione habentem, Dominus Hildeshemenſis in Præpoſitum earum conſtituit: qui ab eis aſſumptus, & in honore ac reverentia per annos jam plus quam viginti habitus, præſatum rexit Monafterium in temporalibus & ſpiritualibus & competenti bona diſciplina; ita quod Monafterium ſuum nunquam exire ſoleant, chorum & reſectorium bene frequentent, capitulum culparum & diſciplinatum more ſuo ſolito diſtrictè ſervent, ſilentium, in jure cunctis religioſis expreſſum, videlicet in Oratorio, Dormitorio & Reſectorio, & poſt completorium uſque poſt primas profundius, cuſtodiant. A Monialibus tamen reformatis ex integro, in hoc diſcernuntur, quod *nigrum habitum lineum cum manicis*, more Cisterciienſium, ſuper omnia veſtimenta ſua deferunt, & *ſub illa Cappa ſua uſque ad carnem nulla lanca deferunt veſtimenta, ſed aut de lino aut pellicea*, unum vel duo, *lineasque Camiſias*. Sub Cappa illa linea nigra colorata *ſubtile album*, more ſubtilium Monialium noſtrarum formatum, portant, quod *ſubſtantiam* vocant. Quæ enim veſtimenta lanca nulla portant, videntur contra regulam eſſe almi Patris noſtri *Auguſtini*, ubi dicitur: *Veſtimenta veſtra laventur ſive à vobis ſive à fullonibus*. Fullones enim non lineum ſed laneum pannum faciunt & lavant. Moniales igitur non laneum, ſed lineum ſolum deferentes, habitum non videntur portare ſecundum regulam, ſed peregrinum & à regula alienum. Differunt etiam à Monialibus Ordinis noſtri, imo ab omnibus Monialibus mundi cujuſcunque Ordinis reformatis; quia velum nigrum non portant magnum, omnia pepla ſua cooperiens; ſed *album magnum peplum* ſuper omnia caput ſuorum velamina imponunt, ita, ut cognoſci à multis non poſſint, quod ſint Moniales. Velum tamen parvum, ſicut vitta, ab Epilcopo impoſitum, ſuper vittas, crines earum contingentes, deferunt abſconſè: noſtræ vero Moniales reformatæ ſemper ſubtile deferunt ſuper omnes tunicas ſuas de lino album; & in hieme propter frigus portare poſſunt nigrum mantellum, albo panno aut pellibus ovinis ſubductum ſuper ſubtile. Viſitatores etiam non admittunt, contra formam Juris Canonici; ubi ex præcepto mandatur omnibus Epilcopis & locorum ordinariis, quod omnia ſuæ Diœceſis Monafteria, etiam exempta, ſemel in anno viſitare debent ſub pœna peccati mortalis. Moniales tamen iſtæ plus quam in XX. annis, ut creditur, à Patribus Ordinis ſui non ſunt viſitatæ, & per conſequens, qualem ſervant reformationem, ignoratur, niſi quod manent ſub clauſura perpetua, & quia Præpoſitus earum vir bonus eſſe præſumitur; imo quod cogit & conſervat eas in aliquali obſervantia; quia etiam earum conſeſſor eſt ſemper; quamvis nullam de his experiri poſſumus certitudinem. Miſſus fui ante XX. annos ad eas viſitandas cum Patre *Godfrido* Priore in Wittenborg. Cum intraſſem Monafterium earum cum *Magiſtro Henrico*, Præpoſito earum: ego, autoritate Domini Hildeshemenſis; Præpoſitus & Prioriſſa, ſuâ autoritate, mandavimus, etiam cum ſonitu campanæ Capitularis, quatenus ad nos in domum Capituli ſeu Reſectorii convenirent. Ipſæ tamen poſt longum tempus vocationis earum non continuò ſimul, ſed una poſt aliam; deinde tertia & quarta, venit ad nos, & tandem omnes. Tunc dixi omnibus: *Cariſſimæ ſorores, nescio qualem hic tenetis reformationem? De continentia caſtitaſis nunquam audivi de vobis fuiſſe ſuſpicionem. De proprietate etiam nescio, quomodo ſervatis; quia multa peculiaria circa lectos veſtros & alibi poteſtis abſcondere. De inobedientia veſtra jam publicè eſtis convictæ. Ego enim autoritate Domini Hildeshemenſis; Præpoſitus & Prioriſſa veſtra ſuâ autoritate, etiam cum ſonitu campanæ, mandavimus vobis, ut cito ad nos veniretis: jam ſedimus hic quaſi media hora, antequam ad nos veniſſis. Nescio, quid dicam Domino Hildeshemenſi, qui me miſit, niſi quod vagæ mulieres eſtis omnes, obediencia non attendentes; ſed quod unaquæque ſuam voluntatem & proprium ſenſum ſequitur. Tunc omnes unanimiter emendationem ſpondeverunt, rogantes humiliter, ut Epilcopo id non referrem. Quando in Wittenborg habitavi, ante plenam earum reformationem, & etiam poſt, quando in Sulſta fui Pater; ſæpius eis feci collationem ſeu ſermonem pro ſua in ſpiritualibus emendatione & profectu, in Reſectorio ſeu in domo Capituli, in præſentia Præpoſiti earum: fui etiam cum eis in choro in divinis ſub ſumma Miſſa, pro earum informatione ſub Priore *Godfrido*, qui eas in confeſſione ante communionem conſuevit expedire; & ego, in Wittenborg tunc habitans, Capitulum tenui culparum. Sub iſto modo vivendi Præpoſitus & Conventus ibidem permanent uſque in præſentem diem, & attrahunt ad ſe alia quædam Monialium Monafteria ſub ſimili modo, videlicet in *Wennezen*, in *Weerder*, in *Barſigenbuſen*, & in *Fisbeke*. Præpoſitus earum, qui bonus meus eſt amicus, & fuit continuò per 30. annos; & ego, ſæpius concluſimus, ut conveniremus in Sulſta pariter, ad cogitandum de uniformitate Monialium Ordinis noſtri; quia ſi ipſe & ego concordaremus, tunc Moniales ejus nobiſcum eſſent concordæ. Sæpius promiſit venire, ſed nondum venit.*

De Reformatione Monasterii Monialium Ordinis nostri IN FISCHBECKE.

Monasterium Monialium in (*) *Fischbecke* Ordinis nostri, Diœcesis Mindensis, est in Comitatu *Schomburgensi*, Abbatissam habens in Prælatam, & est exemptum à loci ordinario, sub sede stans Apostolica, à qua confirmationem impetrare solet ejus Abbatissa. Cumque longo tempore sine reformatione stetit in hoc Monasterio, Monialis quædam, *Armegardis de Redem* militaris, in *Catelenborg* Monasterio non reformato professa, Deo inspirante dedit se ad Monasterium in *Wullinckhusen* præfatum, tunc competenter reformatum, ibidem faciens professionem. Deinde missa in *Fischbecke* Monasterium sui Ordinis, non longè post in Abbatissam ibidem est electa, & autoritate sedis Apostolicæ confirmata. Quæ, Zelo Dei accensa, dictum Monasterium ad perfectam trium substantialium omnium Ordinum observantiam continuo perduxit. Nam castitatem diligentissime custodiunt, quia clausæ sunt, & nullam cum viris habent conversationem; propria non habent, sed omnia in commune, quia ante celebres dies, (**) *vestiaria*, omnium Monialium cellas perlustrans, defert singulis pepla & vestes, quas in diebus festis deferre & sibi imponere debent, & festo finito aut die sequenti mane, pepla & vestimenta ferialia (recipit ad se, &) pro laboribus eis convenientia tunc eis reportat. Domina Abbatissa cum Priorissa duxit me in dormitorium earum ad videndum earum cellas, ubi ipsa cum omnibus semper dormit fororibus. Ipsa enim in una parte, ex transverso dormitorii, lectum habet, & Priorissa in alia parte ejus extrema. Nulla circa lectos suos habent interstitia seu velamina, sed publicè jacent, ut ab omnibus videri possint & omnes videre. Aliæ vero Moniales omnes in lateribus jacent dormitorii, lectos habentes sine cellis, tantum ad caput & pedes modicum inter duas forores habentes interstitium ad duos vel tres pedes in altitudine ultra lectos; ne in lectis jacentes mutuo se videant tam propinquè ad invicem jacentes. Nullum velum seu antependium ante lectos versus dormitorium habent; ita, ut aliæ forores, in opposito jacentes, si vellent, eas videre possent jacentes. Multum enim custoditæ sunt in sensibus suis & moribus. Cumque tunc de dormitorio descendissem in ambitum earum, inveni omnes Moniales in ambitu collocaute stantes juxta dispositionem Abbatissæ, ut omnes viderem unam post aliam, & mores earum considerarem; & dicerem, quomodo mihi earum placerent mores & conversatio; an religiosos haberent mores, ut decet virgines, vel aliquid mihi in eis displiceret, hoc ipsis dicerem. Consideravi ibi bonam juventutem, & nullam pene ibi esse senem, sed infra quadraginta annos pene omnes fuisse, & ideo bene flexibiles & ad nutum obedientes; multum gratulanter me suscipientes, & humiliter ac reverenter mihi inclinantes. Tunc dixi Abbatissæ: Domina, ut video, optimam potestis cum istis devotis virginibus tenere reformationem; quia neminem hic habetis perversam & rebellem, sed omnia quæ vultis, libentissimè facientes: quia virginalis decor in faciebus earum, in moribus, in vestibus & peplis earum apertè relucet. Plurimum etiam in iis fui ædificatus; quia oculos, manus, pedes & omnia membra sua sub religiosa servabant disciplina. Post hæc duxit me Abbatissa in chorum earum, ut viderem ibi statum, ceremonialia & mores earum, & cantum audirem; quæ omnia mihi bene placuerunt: quia juvenes adhuc & fortes erant, bene vociferatæ, cum summa diligentia laudes Dei reboantes, nec cordibus parcentes nec vocibus. Hoc privilegium habet præfatum Monasterium præ multis aliis in Saxonia Monasteriis, tam virorum quam Monialium, quod *senes non habet*; quia senes illi Deum non timent, nec curant conscientiam nec obedientiam, sed cum nemo videt, tunc faciunt omnia, quæ cogitant, quæ volunt; media nocte sicut media die potantes vel loquentes ad invicem & cum quibus possunt, etiam in locis à jure prohibitis. Moniales istæ simpliciter & veraciter in omnibus sunt obedientes, nihil judicantes seu finistrè interpretantes, & nihil facientes, quæ putant Abbatissæ displicere. Sic enim eas per se instituit, ut sint omnino resignatæ, & in vera ambulent obedientia; quia tunc sunt in recta via salutis æternæ. Abbatissa ista magna est in persona, Zelum magnum habens pro reformatione in multis aliis Monasteriis Monialium perficienda; omnes filias & sorores diligens, & super tentationes earum vigilans; & ut bene dormiant & comedant, satis sollicitè circumspècta. Tria Monialium Monasteria, olim per me & Priorem in *Wittenborg Ruzherum* reformari incepta, videlicet *Wenniesen*, *Weerder* & *Barsingenhusen*, ad ulteriorem & plenioram perduxit reformationem, suas, à se institutas, concedens Moniales, etiam in Priorissas; & Moniales earum in suo iterum recipiens Monasterio propter reformationem. De aliis, etiam non reformatis ex *Westphalia*, recepit Moniales bonæ voluntatis, Deo in regulari observantia servare cupientes; quas in electas & Religioni bene congruas provexit personas. Ego etiam, de Saxonia ad generale Capitulum vel ad Monasteria *Westphalia* visitanda vadens & redi-

(*) *Vnbeck* scribit MS. Sultense.

(**) Monialis, quæ curam vestium habet.

rediens, & eas pertransiens, frequenter hospitio ibidem sum receptus, malèque accipiebant, si ad eas non declinarem. Cum Curiam earum intraveram, à Presbyteris & Servitoribus, obviis manibus, charitatè & reverenter sum susceptus. Quamvis magnam foris habent familiam; ab intra tamen de Monasterio tam Presbyteris quam Laicis & famulis cibum & potum administrant. Frequenter eis feci collationem in Ecclesia ante chorum suum, in Monasterio, & ante *fenestram locutoriam*. Rogatus etiam à Domina Abbatisa, tres Moniales impetravi eis à Domina *Margaretha*, Priorissa ad *Sorores* in Hildesheim, & à Conventu ejus, in scientiis Grammaticalibus bene doctas, & artificiales cantatrices, videlicet *Dorotheam de Warendorpe* & *Annam*, carnalem sororem suam de Lubike, atque *Sophiam de Steinberge* cognatam suam militarem; quæ per annum cum eis permanserunt, & in doctrinis Grammaticalibus & cantibus eas competenter bene instruxerunt; ab invicem bonis moribus & claustrali disciplina plurimum ædificatæ. Priorissa ibidem non satis docta fuit; quæ à Magistra sua sorore *Anna* informata, lectiones audivit: tamen in Capitulo culparum, in absentia Abbatisæ, Magistræ suæ *Annæ* sæpius dedit disciplinam corporalem; quia omni feria sexta communiter solent Moniales Saxonæ, reformatæ & non reformatæ, accipere disciplinam. Etiam sorores nostræ istæ tres, causa boni exempli, quamvis de alio essent ordine, tamen Capitulum earum non negligebant. Quamvis Moniales Saxonæ ante reformationem omni die feriali acciperent disciplinam; hoc nolui habere ut facerent, sed tantum sextis feriis per annum: Et in jejuniis, ut ter in hebdomade acciperent generalem disciplinam, admisi secundis, quartis & sextis feriis; & in Adventu bis aut ter ad placitum, quatenus propter reformationem à primo fervore disciplinarum omninò non recederent. Anno finito Domina Abbatisa, sicut in curru suo sphærico eas in principio attulit, sic & in curru suo sphærico eas ad Monasterium suum in Hildesheim reduxit, cum multa gratiarum actione & amicitiarum fœdere sempiterno. Quamvis Abbatisam hanc in multis laudavi, unum tamen est, quod multum mihi displicet, quod & sæpius ei proposui, videlicet, quod in habitu non sunt Monialibus reformationis nostræ conformes. Moniales nostræ *album habitum*, hoc est, *subtile super albas* deferunt *tunicas*, & *velum nigrum magnum super omnia capitum suorum pepla & velamina*: ipsæ vero more Cisterciensium nigram Cappam cum manicis de lino super vestimenta omnia sua inducunt, & album peplum magnum, quod *clamm* vocant, habent super omnia capitum velamina, ita, ut ipsas esse Moniales, qui non sciret, vix posset cognoscere. Sic & deferunt in *Wullinghusen*. Statuta Monialium nostrarum exscripta concessi, imo & dedi eis; & *Prior de Molenbeke*, ad duo inde distans miliaria, plus quam per annum vel duos, misit eis unum de fratribus suis, ad expediendum eas in confessione ante earum communionem, in carruca, quam pro confessore mittere solent; quia propter exemptionem non stant sub Episcopo Myndensi, sed sub sede tantum Apostolica. Cujus controversiæ causa permaxima Præpositus fuit de *Wullinckhusen* Magister *Henricus*, quem *Prior tunc de Wittenborg*, *Frater Rogerus de Hervordia*, ad hoc per fortes compellere voluit, ut Moniales suæ, habitu nigro deposito, nostrum habitum album pro veste superiore deferrent: sed ad hoc compelli noluit, & defensores in hoc requisivit. Sic usque in præsentem diem ista diversitas habitus Monialium Saxonæ nostri Ordinis permansit, donec unum ovile & unus pastor fiat. Pastor Ecclesiæ, & Pastores, ut æstimo, quatuor, sub earum stant obedientia, & habet eas cum cæteris corrigere Presbyteris, cum in aliquo excedunt, per se vel quibus injunxit.

CAPITULUM XXXIII.

De Monasterio Monialium IN DORSTAD.

Monasterium Monialium Ordinis nostri in *Dorstad* diœcesis Hildeshemensis, quod ad unum quartale milliaris distat à Monasterio Monialium in *Heyningen*, à multis retroactis temporibus & annis stetit sine reformatione & regulari observantia. Quædam ejus Moniales castitatem non bene servaverant. Omnes propria habebant, & quasi sine obedientia vixerunt in Monasterio. Unde ad extremam in multis bonis pervenerant paupertatem. De Præpositura parum habebant, sed singulæ de propriis victualitiis, & de puellarum secularium doctrinis & informationibus se nutriebant. Sententiam excommunicationis, ab Episcopo contra eas, quia se reformare noluerunt, latam & fulminatam, quodam tempore incurrerunt. Unde ob spem reformationis missus fui ad expediendum eas in confessione, & à sententiâ excommunicationis absolvendum. Quo cum pervenissem, feci, propter quod veneram, & sub spe & promissione reformationis eas absolvi. Et intellexi, quod sanctum seculare & disciplinas corporales omni die feriali servabant & sumebant, quas dux juniores velatæ Moniales dabant, unaquæque in suo choro. Primo Priorissa deposuit se ad disciplinam, à tali juniore suscipiendam: & sic ulterius totus chorus suus. In sinistro choro Suppriorissa se ad terram prostravit ad disciplinam ab alia juniore suscipiendam: & sic omnes à senioribus

bus incipiendo usque ad inferiorem; & dantes ultimò receperunt. Legerunt infra disciplinam singularum *confiteor, & misereatur tui operis Deus.* Et habuerunt virgas satis magnas, & percusserunt eas satis acriter. Ad hæc enim juniores ordinatæ fuerunt ad dandum disciplinas, quia erant aliis fortiores. Interrogavi unam earum post confessionem: An daret uni quandoque plus quam alteri? Respondit: utique; illam, quæ iudicio meo plus promeruit, acrius percutio, & quantum possum. Iuenculæ istæ dux erant decem & octo annorum vel circa. Interrogavi unam seniorem Sororem, quæ Priorissâ fuerat in alio Monasterio Ordinis sui, sed quia reformare se noluit, inde fuerat expulsa: An graves ab eis susceperit disciplinas? Quæ respondit: Numeravi decem & octo verbera, quæ mihi sæpius dedit, tam fortiter sicut potuit, infra tempus, quo legitur: *Misereatur tui operis Deus &c.* Tunc dixi ei: Deberetis ei signum dare, ut intelligeret, quod satis haberetis. Respondit: Quando hoc facio, tunc amplius me percutit. Et non audeo sibi aliquid dicere propter Priorissæ præsentiam, sed cogito: Oportet me ista sustinere propter peccata mea, quia Priorissâ & omnes sorores ab eis suscipiunt, quantum dare volunt, sine contradictione. Et adjecit: Ante coronationem ejus ego eam docui, & sæpius cum virga eam percussi; jam reddit mihi, sicut vult. Hæc omni die feriali facere consueverunt. Ego autem disciplinas isto modo susceptas ex toto reprehendi. Quia iuenculæ dabant senioribus disciplinas tam valide, sicut voluerunt, omnino non valuit. Et quod hoc modo disciplinas reciperent ibi & in multis Saxoniarum Monialium Monasteriis, hoc omnino prohibui; quamvis à quibusdam senioribus Monialibus rogatus fuero, ut ipsæ ita possent suas recipere disciplinas, ne in (*) pectoribus infrigidarentur. Id jam in omnibus Monialium Monasteriis hujus terræ reformatis immutatum est. Mandatum cepi à Domino Hildensemensi Episcopo, ut cum Priore de *Ryckenberg* visitare deberem Monasterium Monialium in *Dorflad.* Quod ego composui, prout mihi bene placuit, cum plena autoritate omnia & singula faciendi, sub pœna excommunicationis latæ sententiæ; postquam visitassem Monasterium Monialium in *Stederborch* cum Priore de *Hamersleve Everhardo.* Cumque Monialibus in *Dorflad* denunciaßem, quod eas visitare deberemus: dixerunt mihi, an amicos Monasterii sui ad se possent convocare? Quibus respondi, quod vocarent, quoscunque vellent; quia non vellemus eis facere injuriam, sed quod teneremur. Visitato igitur Monasterio in *Stederborch*, occurrit mihi Prior de *Ryckenborch* in *Heyninghen*; & inde pariter perreximus in *Dorflad.* Intravimus ibi ad Moniales in clausuram, & præmissa oratione, lectæque forma visitationis, examinare eas inchoavimus. Duo autem Proconsules civitatis *Brunsvycensis* ad nos ibidem supervenerunt, *Jacobus Broisum* & *Henricus Lücke*, quorum ultimus fuit in Jure Baccalarius, cum decem servis equestribus. Qui ad nos accedentes, interrogaverunt, quid ibi faceremus? Respondi: Moniales istas autoritate Domini Hildensemensis Episcopi *Magni*, visitare debemus. Dixerunt: Habetis ad hoc mandatum in scriptis? ostendite nobis. Cumque Proconsul Baccalarius legisset, dixerunt: Consulatui *Brunsvycensis* misit nos, ut nomine ejus rogarem vos, ut visitationem intermittatis; quia Consulatui Monasterium istud est commissum. Quibus respondi: Oportet nos Episcopo nostro obedire, qui id nobis mandavit, ut in littera ipsius videtis. Responderunt: Nos cum Episcopo bene concordabimus. Quibus dixi: Nos autem visitationem istam prosequi volumus, prout in mandatis habemus. Responderunt: Si eis diceremus, quod ad vos accedere non deberent, quid tunc facietis? Respondi: Tunc statim eas in sententias excommunicationis incidisse, juxta tenorem mandati declarare vellemus. Qui responderunt: Si illas vultis visitare, tunc interrogetis omnes in nostra præsentia, quæ illas vultis interrogare. Respondi: Tunc una diceret ad interrogata, sicut alia. Nos volumus singulariter audire singulas, & uniuscujusque audire voluntatem, an se dare velit ad reformationem; & secundum hoc procedere. Et adjeci: Miramur, quod vos *Brunsvycenses* plus vos intromittitis de isto Monasterio, quam aliæ civitates *Hildesheim* & *Goslaria.* Si hic habetis filias, sorores aut consanguineas, & volunt observantiam tenere regularem, tunc vivere possunt de bonis Monasterii; quæ data sunt ei à Christi fidelibus, ut hinc Deo servientes habeant, unde vivant, non ut in peccatis illa confundant. Si vestras hic habetis, & eas, ut in propriis vivant, defendere vultis, tunc accipiat eas in domos vestras, & ibi eis de bonis vestris, provideatis; quia tunc nihil juris in isto habent Monasterio. Videntes ergo Proconsules, quod nihil contra nos proficere possent, nec per petitiones nec autoritate sua, dixerunt: De temporalibus non dicent vobis veritatem. Nos melius ab eis bona earum temporalia inquiremus, quæ volumus Domino Præposito Ecclesiæ Hildensemensis, *Eggardo de Hanenzee*, & vobis in Sulca Patri dare in scriptis, certum nobis tempus ad hoc lignantes. Quod nobis bene complacuit. Post hæc via, qua venerant, redierunt, & nos visitationem, quam incepimus, continuavimus. Moniales igitur omnes nobis responderunt, quod reformationem libenter assumerent,

(*) pectoribus sive corde suo,

rent, sed pauperes essent, & non haberent, unde viverent. Si haberent Præpositum, qui cum eis reformationem vellet assumere, & in temporalibus eis providere, tunc ad statim vellent eam incipere. Nos autem, quia temporalia ipsarum bona ignoravimus, dignum duximus expectandum, donec Consulatus Brunswickensis omnia bona hereditaria Monasterii, & Sororum vitalitia, nobis daret in scriptis, sicut promiserat; & nos interim de Præposito eis præficiendo cogitare voluimus, & cum Prælati Ecclesie Hildensemensis & amicis earum inde conferre. Cumque Consulatus in tempore præfixo nihil mihi in Sulda remandasset, dixi Provisori istius Monasterii: Tenui Consulatum Brunswyckensem pro tam veraci & fideli Consulatu, sicut est in Saxonia. Miror ergo, quod non tenent nobis fidem & promissa; & hæc ipsa ex parte mea ei denunciaret. Quo audito, statim Consulatus misit ad Præpositum Ecclesie Hildensemensis & ad me in Sulda Præpositum, rogantes, ut ambo in media via intra Hildensem & Brunswyck eis occurreremus: ibi omnia vellent nobis concordata præsentare circa castrum *Steenbrugghe*, quod idem Præpositus habuit tunc in possessione. Præpositus ergo cum quinque equis, & ego cum caruca nostra ad præfatum terminum convenimus, in prato circa castrum ipsos præstolantes. Consulatus ergo misit istos duos Proconsules præfatos cum decem & octo equis. Qui nos in prato sedere videntes, de equis descenderunt, & nos pacificè salutantes, regratiabantur nobis, quod ad illorum petitiones illuc advenissemus. Deinde resalutari à nobis, dixerunt, quod Præposito præfato scripsissent nostri termini dilationem, quod mihi intimare neglexerat; & ideo fidem promissam utique servassent. Produxerunt ibi tunc coram nobis registrum, in quo omnia bona Monialium in Dorstad hereditaria, & singularum vitalitia satis clarè descripta erant: Postquam autem illud nobis prælegerunt, tradiderunt mihi id conservandum. Dixerunt enim, quod Provisores & Moniales ad Consulatum vocaverant; qui per juramentum affirmaverunt, quod omnia, pro ut in Registro illo habentur, vera essent, & omnia ibi essent descripta. Tunc dixi Proconsulibus: Mirum valde est, quod in sex annis, quibus ex commissione Domini Hildensemensis eidem Monasterio præfuitis, non melius in temporalibus profecerunt; quia, ut intelligo, in istis sex annis plus quam in centum florenis Rynensibus retroierunt. Si ego tanto tempore earum fuisset Provisor, & tantum in temporalibus defecissent, expelleretis me de terra. Respondit *Jacobus*, unus præfatorum Proconsulum: Nos eis, sicut propriis domibus, non providimus; sed cum Provisor earum coram nobis computasset, diximus ei, quod ulterius eis fideliter provideret, & melius suum faceret; & ita eum abire fecimus. Concordavimus ibi tunc, quod de consilio & autoritate Domini Hildensemensis de Præposito bono eis provideremus: ipsi ejus fideles vellent esse cooperatores; Sicut etiam in Monasterii præfati conflagratione perfectè fecerunt. Ipsi enim major causa fuerunt reedificationis Ecclesie in *Dorstadt* & dormitorii, per pecunias, servitia & vectigalia. Proconsul *Henricus Lucke*, ex illa hora usque ad mortem suam per plures annos fidelissimus mihi factus est amicus, frequenter me, in *Brunswyk* existentem, invitans ad secum prandendum, cœnandum & pernoctandum: & si mihi non vacavit ad secum prandendum, colloquium tamen ut sibi non negarem, eò quod in tractatibus Monasterii in *Dorstadt constantem, sagacem & fidelem* me invenit, & *in multis expertum*. Et, quia Baccalarius Juris erat, de materiis, nos ambos concernentibus, sæpius pariter contulimus, & scriptis invicem animavimus. Præfatum autem Monasterium diu stetit sine perfecta reformatione, & ideo in temporalibus quotidie defecerunt, sicut & in spiritualibus. Dominus *Ernestus*, Episcopus Hildensemensis mandatum suo sigillo firmatum mihi misit in rubea cera, ut præfatum Monasterium reformarem, sicut in *Heyningen & Stederborch*; ut in habitu, statutis, cantu, & in omnibus essent conformes Monialibus Capituli nostri de *Windesem*. Contigit igitur, quod ob rogatum Domini *Statii de Stockum*, Canonici Ecclesie Hildensemensis, investire deberem in *Heyningen* puellam quandam & cognatam Domini *Statii*. Quibus peractis, dixi Præposito, ut committeret Domino *Statio* præfato, ut post investitionem neptis suæ mecum pergeret in *Dorstadt*: ibi dicere vellem Monialibus, quando redirem de visitatione Monasterii in *Segheberch* ultra *Lubecke*, tunc vellem eas reformare juxta tenorem mandati mihi facti; & hortaretur eas ad obedientiam. Et fecit sic. Quæ nobis responderunt: Si Præpositum haberent, qui cum eis reformationem incipere vellet, tunc libenter se dare vellent ad observantiam regularem. Et conclusimus, quod cogitare vellemus de Præposito. Interim, quod foris fui, Dominus *Statius* præfatus à Domino Hildensemensi impetravit, ut ipse earum posset esse Præpositus, & vellent eas reformare. Reversus igitur, legi ipsi mandatum Domini Hildensemensis mihi missum, videlicet, quod in omnibus conformes esse deberent Monialibus in *Heyningben*, ad unum quartale militaris ab eis distantibus. Dominus *Statius* hoc audiens dixit: Hoc nunquam erit, quod habitum mutabunt. Tunc dixi: Si habitum mutare nolunt aut non debent, tunc ego nolo earum esse & dici reformator. Post multos igitur annos fuit ibi Præpositus: ideo man-

runt, sicut fuerunt; nisi quod unam mensam habent, & suo tempore chorum frequentant; alias parum sciunt & tenent de reformatione, ut in sequenti capitulo patebit.

CAPITULUM XXXIV.

De fundatione & reformatione Monasterii Monialium Ordinis nostri IN STENDEL, & primo, quomodo per Moniales in DORSTAD fuerunt reformatæ.

Monasterium Monialium in oppido *Stendel* in Marchia Brandenburgensi constitutum, Consulatus de *Stendel* de novo construxit & fundavit. Nam post constructa pro Monialibus ædificia sufficientia, Consulatus audiens, Monasterium Monialium in *Dorstad*, ecclesiam videlicet & dormitorium earum, fuisse combusta, & bonam sciens in Diœcesi Hildensemensi virorum & feminarum fore reformationem; putans, eas bene reformatas: scripsit Domino *Ernesto*, Episcopo Hildensemensi, Præposito, ut etiam Conventui in *Dorstad*, quatenus plures eis mitterent Moniales reformatas pro novi illius Monasterii regulari observantia & debita institutione. Præpositus ergo *Stadius*, decem aut undecim secum assumens Moniales & familiares, nigra cappa indutas, & velum nigrum magnum super omnia pepla sua in capitibus non habentes, sed album duntaxat peplum, quod *clamm* vocant; perrexit in *Stendel*. Cumque ad portam Stendalensis oppidi pervenisset, totus populus civitatis, viri & mulieres, obviam ipsis venerunt, Moniales illas videre cupientes, ad tria penè hominum millia, ut dicitur. Et ita cum magna gloria ibidem tunc susceptæ fuerunt, ita, ut Præpositus Ecclesiæ Hildensemensis, *Eggardus de Wenden*, mihi diceret: Si Dominus *Stadius*, Præpositus earum, vir doctus fuisset, plus omnibus vobis reformatioribus fecisset. Sed dixi: Exspecta paulisper, & respice finem. Intravit ergo Monasterium illud bene constructum cum suis Monialibus, & regimen illius de assensu Consulatus ipsis commisit, quatenus horas suas divinumque officium die ac nocte in eo quotidie devotè persolverent & decantarent. Consulatus civitatis de cunctis suis necessariis in victu & vestitu voluit eis providere, sicut & fecit usque in præsentem diem. Cumque aliquanto tempore cum eis habitassent, & Priorissa, ibidem à Præposito præfata de suis Monialibus constituta, aliquas de seculo puellas ad religionis suæ summisset habitum: quædam Moniales post aliquot annos ad proprium redierunt Monasterium. Revertentes vero Moniales non bonam inter se pacem & reformationem servaverunt, sed sæculi rumoribus & novis fabulis, quas Sorores familiares, sæpius intrantes civitatem, eis referre consueverunt, quotidie se occupabant. Quod Consulatus percipiens, Priorissæ dixit: Quomodo hoc se habet, ut tam citò à sancta reformatione intepescatis? Sororem enim laicam ad civitatem quotidie mittitis, quæ renunciat vobis omnia, quæ in mundo aguntur: unde corda vestra ad sæculi vanitatem & ad omnem dissolutionem pertrahuntur. Respondit Priorissa: Nos de vera reformatione nihil scimus, nisi quod unam mensam pariter habemus, & tempore suo ad chorum & dormitorium transimus. Si veram hic vultis habere reformationem, tunc oportet, ut alias vobis Moniales procuretis, quæ verum sciunt modum reformandi. Audiens hæc Consulatus, de eis male fuit contentus. Contigit post hæc, *Magistrum Everhardum*, Præpositum Ordinis Præmonstratensis in civitate Magdeburgensi ad Beatam Virginem, Sacræ Theologiæ Baccalarium formatum, ad examinandum quendam *de hæresi suspectum* propter verba impertinentia, quæ protulerat, per Episcopos & Præfectos mitti in *Stendel*. Ad quem de Consulatu accedentes, rogabant eum, ut præfatum Monialium Monasterium assumeret reformandum. Quibus ille respondit, quod Moniales illæ non essent sui Ordinis: sed consuluit, ut ad se vocarent plusquam per viginti milliaria de Hildesheim *Johannem in Sulda Præpositum*, personam meam denotans, qui Zelo Dei accensus nemini desideranti suum denegare soleret auxilium in rebus, reformationem concernentibus. Cumque Priorissa & Moniales ibidem de *Dorstad* id audivissent, continuo responderunt: Pro quocunque Patre Ordinis nostri mittatis, sed pro Patre de Sulda non mittatis; quia ipse Pater est Monialium in *Heyninghen*, & adversarius Monasterii nostri in *Dorstad*. Nisi enim ipse fecisset, Monasterium in *Dorstad* diu habuisset *decimam villam Dorstat*, quam Monasterium in *Heyninghen* ultra trecentos annos jam possedit. Præpositus enim iste de *Dorstad*, quia Canonicus est Ecclesiæ Hildensemensis, & de militari progenie, per animi sui animositate putat potestativè decimam præfata sibi & Monasterio suo in *Dorstad* appropriare, non habens aliam rationem, quam quod omnis decima cujuscunque villæ pertinet ad Plebanum illius villæ; quod tamen nullibi pene nunc est verum. *Hujusmodi negotium pendet in Curia Romana*, ubi Moniales in *Heyninghen* jam unam obtinuerunt sententiam. In qua causa Moniales in *Heyninghen* alium non videntur habere defensorem, quam personam meam, & Dominum *Johannem Alten*, Canonicum Ecclesiæ Sanctæ Crucis in Hildesem; licet omnes Religiosi formati cujuscunque Ordinis faveant Monasterio in *Heyninghen* propter reformationem

nem ejus, & propter me, & propter Patres Ordinis nostri. Audiens hæc Præpositus Præmonstratenſis præfatus, conſuluit tunc, ut Priorem ad hoc vocarent *de Hamersleve*, eis magis in propinquo, qui etiam eſt Pater duorum Monialium Monasteriorum Ordinis noſtri, videlicet *in Monte Beata Maria* prope Helmſtede, & *in Fonte Beata Maria*, ad unum miliare inde diſtans. Fecerunt ergo ita. Qui ad informationem Magiſtri *Everhardi* & vocationem Conſulatus venit tandem in *Stendel*, & audiens proſitionem & deſiderium Conſulatus ibidem, de præfati Monasterii aſſumptione & perfectâ reformatione, locumque perſpiciens Monasterii & ſtructuram ejus ſatis aptam, dixit Conſulatu: Moniales, quas hîc habetis, nigum portant habitum, & velum nigrum, omnibus Monialibus debitum, in capitibus ſuis ſuper omnia pepla ſua non deferunt. Moniales autem noſtræ albis indutæ ſunt ſubtilibus de lino ſuper omnia veſtimenta ſua, ſicut nos, nigris magnis velis omnia capitum ſuorum vel amina nocte & die contegentes: regulam tamen cum iſtis habent eandem, ſed ſtatuta, ordinarium, cantum & ceremonialia diverſa. Si ergo cum Monialibus mihi commiſſis locum iſtum aſſumere & reformare deberem, tunc oporteret, quod omnes Moniales, hîc remanere volentes, noſtris in omnibus eſſent conformes. Conſulatus reſpondit: Hoc etiam nos omninò habere volumus, quoniam Moniales iſtæ de *Dorſtad* dicunt, ſe non eſſe reformatas. Sed ſi earum quædam hîc manere deſiderant, tunc volumus, ut veſtris Monialibus in omnibus ſint conformes. Moniales autem noſtræ, hîc de novo inveſtitæ & profeſſæ, in cunctis debent veſtris eſſe conſimiles & obediennes. Et nos omnes vobis & Monialibus, per vos adducendis, omnem promittimus fidelitatem & aſſiſtentiam, perpetuo duraturas.

CAPITULUM XXXV.

Quomodo Monasterium IN STENDEL ad perfectam reformationem pervenit per Moniales MONTIS BEATÆ MARIE prope Helmſtede.

Habito igitur à Conſulatu hujusmodi reſponſo & promiſſo, Prior *de Hamersleve Bernbardus* ad domum reverſus, acceſſit ad Prioriſſam & Conventum Monasterii Monialium *Montis Beatae Mariae* prope Helmſtede, inſtanter rogans & requirens, ſibi ad hoc concedi Moniales competenter doctas, Zelum Dei pro reformatione habentes, & quæ aliis præcedere poſſent in viam vitæ & regularis diſciplinæ. Quæ propter amorem Dei & animarum ſalutem plurimarum benivolo & prompto animo conſenſum ad hoc dederunt, plures Sorores, quotquot habebat neceſſarias, in hoc ipſum ei concedentes; quarum unam Prioriſſam ibidem futuram prædiſpoſuerunt de *Stendaleniſibus* progenitam. Prioriſſa igitur, *Domina Helena*, cum ſua procuratrice perrexit in curru ſpharico cum Monialibus ibi permanſuris, videre volens, ubi Sorores ſuas dimitteret; & Prior *de Hamersleve* in curru ſuo non ſpharico ſine tecto Moniales omnes iſtas in *Stendel* deduxit. Quo pervenientes, non minori gaudio, occuſu & tripudio à Proconſulibus & à tota civitate in Monasterium præfatum ſunt ſuſceptæ, qui plurimum exultabant, quod jam Moniales bene reformatas recipere meruerunt. Tunc Conſulatus dixit ad Prioriſſam & ad Moniales, eis de *Dorſtad* conſeſſas: Si habitum iſtarum Monialium vultis aſſumere, & cantum, & conſtitutiones, & ceremonialia earum: tunc libenter volumus vos omnes hîc retinere: ſin autem, tunc utiles amplius hîc non eſtis. Miſerunt autem Priorem *de Hamersleve ad Præpoſitum & Prioriſſam in Dorſtad*, eorum ſuper hoc requirentes voluntatem. Præpoſitus primo iratus, quod inde recedere deberent, finaliter tamen reſpondit: Si ad nos redierint, eas abjicere nolo. Sicut ergo primò cum gloria magna ibidem fuerunt receptæ, tanquam Moniales bene reformatæ: ita nunc, quia nihil aut parum de vera reformatione cognoverunt, cum confuſione & pudore inde ſunt evectæ. Prior autem *de Hamersleve* de conſilio Conſulatus & de bona voluntate Monialium ibidem inveſtitarum, exiit eis habitum illum nigrum in Conſulatus præſentia & hominum plurimorum utriusque ſexus, & induit eas albis ſubtilibus, velum magnum nigrum capitibus omnium ſuperimponens. Puellas etiam alias ibidem de novo inveſtavit, habitum novitiarum noſtrarum illis tradens, hoc eſt, ſubtile ſine manicis, per annum uſque ad profeſſionum ſuarum tempus per eas deferendum. Cantum etiam noſtrum, ordinarium & ſtatuta tunc pariter aſſuſerunt, & Sororem in Prioriſſam ſibi elegerunt, quam Decanus confirmavit ibidem in officio, quia epiſcopalia omnia habet ſuper illam civitatem. Nam Epiſcopus *Halberſtadenſis*, in cujus diœceſi oppidum illud eſt conſtitutum, nullam pene ibidem habet poteſtatem & juridiſtionem, ſed ſolus Decanus *Stendalienſis* cum ſuo Canoniorum Capitulo, per antiqua ad hoc privilegia Apoſtolica. Cumque in ſedem ſuam inthroniſata fuiſſet, & omnes Moniales illæ manulem ei obedienciam præſtituiſſent: dictum Monasterium in debitam perduxit regularem obſervanciam, juxta Ordinis & Capituli noſtri inſtituta, & eam per multos jam annos in eſſe conſervavit, in exemplum & ædificationem omnium in *Marchia Brandenburgenſi* Monialium cujuſcunque Ordinis Monasteriorum, &

Yyyy y :

totius

totius communis populi plurimam salutem, sanctam earum vitam & conversationem quotidie audientis & videntis: quoniam nullum tunc in Marchia illa Monasterium Monialium fuit reformatum. Præfatus Pater *Bernhardus*, Prior de *Hamersleve*, adhuc omnes, illic habitum postulantes, solet investire, & ad professionem recipere puellas, & ipsum Conventum sæpius visitare & emendare, siquæ fuerint emendanda. His ita peractis, prædictus *Statius* Præpositus plures suscitavit adversus Priorem de *Hamersleve* vexationes. Nam Episcopus *Hildensemensis* scripsit *Episcopo Halberstadensi*, ut Priorem de *Hamersleve* inde revocaret ad Statii petitiones, quasi ei datum fuisset Monasterium in *Stendel*, & Monasterio suo *Dorstadt* incorporatum. Sed nihil profecit cum omni suo conamine; (*) quia non fuisset pro eo & suo Monasterio, quod Consulatatus *Stendalensis* sibi ad singula respondisset. Post hæc aliud tentavit invenire consilium contra nos, dicens, Moniales suas non esse regularissimas, sed *Ordinis Eremitarum Sancti Augustini*, quia nigrum portant habitum. Ad quod Doctor Sacre Theologiæ in *Erfordia*, *Ordinis Eremitarum Sancti Augustini*, Magister *Henricus Lodewici*, respondit, quod Ordo ipsorum nullum jam in mundo habet Monasterium Monialium sui Ordinis: & hoc dicere & stare voluit coram omnibus Doctõeribus & Religiosis quibuscunque. Cum idem Præpositus *Statius* & quidam alii in hoc non possent proficere, aliud invenerunt genus Monasterium illud à nobis dimembrandi. Quidam enim Ecclesiæ Majoris in *Hildesem* cum Præfato Præposito vocaverunt ad se *Hildesem* *Fratrem Ples*, in Monasterio Ordinis in *Porta Cali* vocatum Priorem, & *Fratrem Johannem Cruesborg*, ambos Ordinis Eremitarum, præfatum Monialium in *Dorstadt* Monasterium eis volentes perpetuo committere. Qui responderunt, quod sine Patre eorum Provinciali certum non possent ipsis dare responsum. Pater ergo eorum Provincialis hoc audiens, *Ples* absolvit à Prioratu *Porta Cali*, & *Fratrem Johannem Cruesborg* ad terras transmissit extraneas extra Saxoniam: quia non placuit ei, ut Monasterium Ordinis nostri, quod habet bonos Patres Ordinis bene reformatos (ut tota novit Saxoniam) ipsi invaderent, & ad alium ordinem reducere deberent. Imo & plures inde mirabantur, quod *Fater Johannes Cruesborg* tanto tempore intromisit se de Monasterio in *Dorstadt* ad reformandum, quod sui non erat ordinis; cum tam bonos, sicut ipse dicebatur, Patres sui Ordinis ibi in propinquo habuissent. Sed impudentiæ suæ compatiendum est, quia bonam forte habuit intentionem, licet errarit in re. Et ita Ordo noster manet, sicut à principio foundationis semper fuit.